
RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

PARANÁ, 07 SEP 2006

VISTO  que  el  artículo  23º,  inciso  k)  del  Estatuto  de  la  Universidad 

Nacional de Entre Ríos establece que el Consejo Directivo debe aprobar y elevar al 

Rector la Memoria Anual preparada por el Decano; y

CONSIDERANDO:

Que  la  Ordenanza  “C.S.”  Nº  285/97 establece  el  cronograma  para  la 

Memoria Anual, por el que quedan establecidas las Fechas en que debe presentarse la 

misma ante los respectivos Consejos Directivos y su posterior remisión al Sr. Rector, 

para ser girada posteriormente al Consejo Superior. 

Que  el  Sr.  Vicedecano,  a  cargo  de  la  Comisión  de  Trabajo  para  la 

implementación y uso de la plataforma del Campus Virtual  de la UNER en nuestra 

Facultad, solicita se incorpore a la referida Memoria la actividad desarrollada durante el 

año 2005, de capacitación docente para el uso de la mencionada herramienta.

Que  la  Comisión  de  Extensión  Universitaria  e  Investigación,  en 

Despacho de fecha 28/08/06, toma conocimiento, dejándola pendiente de tratamiento.

Que la Comisión de Asuntos Docentes y Personal Administrativo y de 

Servicios,  en  Despacho  de  fecha  29/08/06,  toma  conocimiento  sin  realizar 

observaciones.

Que las Comisiones de Hacienda y Bienestar Estudiantil y de Enseñanza, 

en sendos Despachos de fecha 31/08/06,  opinan favorablemente  a  su aprobación en 

general, recomendando la inclusión de los aspectos vinculados con el Campus Virtual y 

la adecuación de la redacción en algunos puntos del documento.

Que  en  reunión  plenaria  se  decide  por  unanimidad  de  los  miembros 

presentes, aprobar, la Memoria Anual preparada por el Decano, con las observaciones 

referidas.

Que es facultad de este Cuerpo resolver sobre el particular. 

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E :

1



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la Memoria Anual del año 2005, presentada por el Decano de 

la  Facultad  de  Ciencias  Económicas,  Cr.  Eduardo  Ramón  Muani,  que  se  adjunta 

formando parte de la presente como Anexo Único.

ARTÍCULO 2º.- Elevar al Rector de la Universidad Nacional de Entre Ríos la citada 

Memoria Anual a sus efectos.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese y comuníquese.
Fdo.: Cr.  Eduardo R. Muani – Decano / Cr. Miguel A. Pacher -  a/c Consejo Directivo

2



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

ANEXO ÚNICO

MEMORIA 2005

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

SINTESIS EVALUATIVA

Los aspectos más destacables son los siguientes:

I) Académicos  : 

a) Plan de Estudios  : Como resultado de las actividades desarrolladas durante los 

últimos años, nuestro Consejo Directivo aprobó finalmente en su sesión especial 

del 1º de diciembre el nuevo Plan de Estudios de la Carrera de Contador Público, 

así como también las nuevas propuestas académicas referidas a las Licenciaturas 

en Economía y Administración. Resta ahora lograr las respectivas aprobaciones 

por  parte  del  Consejo  Superior  y  las  asignaciones  presupuestarias  necesarias 

para su implementación, lo que se espera ocurra en el año 2007.

Un aspecto que se considera fundamental de destacar es el referido a la amplia 

participación de todos los actores involucrados en este proceso, quienes en un 

clima  democrático  de  colaboración  y  compromiso  lograron  el  más  amplio 

consenso.

Que  de  esta  manera  nuestra  Facultad  se  inserta  en  la  región  con  nuevas  y 

modernas propuestas académicas.

b) Concursos y reválidas  : Se ha continuado con la sustanciación de concursos 

y  reválidas  de  cargos  ordinarios  docentes,  ratificando  una  vez  más  el 

compromiso de lograr la excelencia académica.

c) Actividades  de  actualización  y  capacitación  :  En  este  sentido  nuestros 

Docentes han participado, tanto en el orden nacional como internacional, en 

diversas actividades de actualización y capacitación. 

d) Se desea destacar la importancia de la implementación del Campus Virtual 

de  nuestra  Facultad,  el  que  ha  contado  con  la  participación,  no  solo  de 

docentes  y  personal  administrativo  y  de  servicios  de  nuestra  Casa  sino 

también de otras Unidades Académicas de la UNER.

e) Postgrados  :   Atento  a  lo  manifestado  en  la  Memoria  2004,  se  aprobó el 

dictado de la Carrera de Especialización en “Costos y Gestión Empresarial” 

3



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

en  convenio  con  el  IAPUCO  (Instituto  Argentino  de  Profesores 

Universitarios  de Costos)  el  que  superó  ampliamente  las  expectativas  en 

cuanto a la cantidad de profesionales inscriptos, no solo de nuestra Ciudad 

sino de otras zonas cercanas.

Además se finalizó la elaboración de la propuesta académica de la Carrera 

de  Especialización  en  “Contabilidad  y  Auditoria”  y  se  han retomado  las 

actividades  tendientes  a  reformular  el  Magíster  en  Metodología  de  la 

Investigación Científica. 

f) Tecnicatura en Gestión Universitaria  : Nuestra Facultad ha sido designada 

Sede  para  el  dictado  de  esta  Tecnicatura  a  la  que  asisten  personal 

administrativo y de servicios de las cinco Facultades de Oro Verde y Paraná. 

II) Investigación  :

a)  Nuestra  Facultad  incrementó  el  número  de  Proyectos  de  Investigación, 

ratificando la decisión de apoyar estas actividades y destacando el esfuerzo 

realizado por los docentes investigadores.

b) Nuevamente han sido positivas las iniciativas en este sentido, y dentro del 

marco normativo del denominado Programa “Transformar”.

III) Extensión y Bienestar Estudiantil  :

a) En este aspecto una importante cantidad de estudiantes continúan realizando 

sus prácticas a través del Sistema de Pasantías lo que les permite tomar un 

contacto  directo  con  la  realidad  de  distintos  Entes,  tanto  públicos  como 

privados.

b) Como ya es tradición, el Grupo Coral de nuestra Facultad, ha organizado una 

serie  de  actividades  culturales,  que  contribuyen  a  difundir  distintas 

expresiones del arte. 

c) Como se recordará a fines del año 2004 inició sus actividades el Comedor 

Universitario de Paraná, bajo un proyecto de gestión compartida con los tres 

Centros de Estudiantes y las tres Unidades Académicas de esta Ciudad, el 

que actualmente atiende a una importante cantidad de estudiantes, docentes y 

personal administrativo y de servicios de nuestra Universidad.

4



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

PLAN DE ACCION PARA EL AÑO 2006

Actividades Académicas

- El objetivo central del Área Académica será la implementación del nuevo Plan de 

Estudios de la Carrera de Contador Público y de las nuevas Licenciaturas aprobadas 

a fines de 2005. 

- Se considera necesario retomar el Programa de Formación Docente Continua, en 

convenio con la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de 

Buenos Aires. 

- Se llevarán adelante actividades tendientes a fortalecer el Campus Virtual iniciadas 

el  año  anterior  con  una  interesante  repercusión  entre  docentes  y  alumnos,  por 

considerarlo un aspecto estratégico para la Institución. 

- Se  continuará  con  los  procesos  de  reválidas  de  cargos  docentes  así  como  la 

sustanciación de nuevos cargos ordinarios.

- Se  propondrá  la  realización  en  nuestra  Facultad  de  las  “XXVII  JORNADAS 

UNIVERSITARIAS DE CONTABILIDAD” Evento que reúne anualmente a todos los 

Docentes Universitarios de dicha asignatura.

Actividades de Investigación y Posgrados

- Se continuará con el apoyo a nuestros docentes, en el campo de la investigación, 

permitiendo  su  participación  en  el  “XII  Encuentro  Nacional  de  Investigadores 

Universitarios  del  Área  Contable”  a  llevarse  a  cabo en  la  Facultad  de  Ciencias 

Económicas y Administración de la Universidad Nacional de Catamarca.

- Se implementará la Carrera de Especialización en “Contabilidad y Auditoria” con 

la particularidad de sus dos terminalidades - Sector Público y Privado.

- Se concretarán acciones tendientes a formular una nueva propuesta para el Magíster 

en Metodología de la Investigación Científica.

- Se continuará trabajando en forma conjunta con las Facultades de Trabajo Social y 

Ciencias de la Educación en la propuesta de Doctorado en Ciencias Sociales.

 Actividades de Extensión y Bienestar Estudiantil

- Se  continuará  participando  activamente  en  la  Comisión  Ad  hoc  del  Comedor 

Universitario de Paraná.

5



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

- Se propondrán, como en años anteriores  el  desarrollo de distintas actividades  de 

capacitación en forma conjunta con el Consejo Profesional de Ciencias Económicas 

de Entre Ríos y Eventos culturales y deportivos, entre otros, apoyando fuertemente 

la participación de los estudiantes.

- Se  organizarán  diversas  actividades  para  conmemorar  el  40º  Aniversario  de  la 

fundación de nuestra Institución en el mes de marzo próximo.

Control de Gestión

Se  continuará  con  la  implementación  del  Sistema  SIU  GUARANI,  en  el  área 

académica, y SIU PAMPA, en la de Personal. 

I.- ACTIVIDADES ACADEMICAS 

Eventos organizados por la secretaria de extensión, investigación y postgrados

 Tipo de Evento: Reunión  

Denominación del Evento: Líneas de acción del Grupo Fénix

Expositores: Dr. Alejandro Rofman

Fecha: 21 de febrero de 2005

Cantidad de Asistentes: 20

Observación: Actividad conjunta con la Secretaría General de la UNER

 Tipo de Evento: Charla  

Denominación del Evento: Reforma de la Constitución 

Fecha: 28 de abril de 2005

Cantidad de Asistentes: 85

Observación: Actividad conjunta con la Comisión Noveles Graduados

 Tipo de Evento: Cursos de Idiomas  

Denominación del Evento: Ingles (niveles I, II y III); Portugués (niveles I, II y III); 

Alemán (niveles I y II); Italiano (niveles I y II)

Fecha: Inicio Abril 2005 - Finalización Noviembre 2005

Cantidad de Asistentes: 200

 Tipo de Evento: Presentación de libro  

6



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  
Denominación del Evento: La Hipótesis racional en las Organizaciones del Estado 

Expositores: Cr. Luis Reyes

Fecha: 07 de Junio de 2005

Cantidad de Asistentes: 100

Observaciones:  Actividad  Conjunta  con  EDUNER,  Secretaría  de  Extensión 

Universitaria y Cultura de la UNER

 Tipo de Evento: Jornada de capacitación  

Denominación del Evento: Mis aportes – AFIP Región Paraná

Expositores: Funcionarios de AFIP 

Fecha: 8 de junio de 2005 

Cantidad de Asistentes: 120

Observación: Actividad conjunta con el Centro de Estudiantes de Ciencias Económicas

 Tipo de Evento: Curso  

Denominación del Evento: Gerenciamiento

Expositores: Ing. Juan Carlos Benazzo

Fecha: 3,10, 17 y 24 de junio de 2005

Cantidad de Asistentes: 30 personas

Observación: Actividad conjunta con la Comisión de Noveles Graduados

 Tipo de Evento: Jornada  

Denominación del Evento: Reforma Universitaria de 1918 y Ley de Educación Superior 

Fecha: 27 de junio de 2005

Cantidad de Asistentes: 40

Observación: Actividad conjunta con el Centro de Estudiantes de Ciencias Económicas

 Tipo de Evento: Charla  

Denominación del Evento: Mercado de Capitales 

Expositores: Cr. Alfredo Calabrese

Fecha: 30 de junio de 2005

Cantidad de Asistentes: 70 personas

Observación: actividad conjunta con la Comisión de Noveles Graduados

 Tipo de Evento: Taller  

7



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  
Denominación del Evento: Economías Regionales en el Marco del Plan Fénix (región 

Centro ampliada)

Expositores: Abraham Gak y Alejandro Rofman

Fecha: 4 y 5 de Julio 2005

Cantidad de Asistentes: 60

Observaciones: Actividad conjunta con la Secretaría General de la Universidad

 Tipo de Evento: Capacitación  

Denominación del Evento: Análisis de Sensibilidad con Excel

Expositores: Dr. Celso Picco

Fecha: 29 de Julio

Cantidad de Asistentes: 20

Observación: Actividad conjunta con el Consejo Profesional de Ciencias Económicas 

de Entre Ríos - Delegación Paraná

 Tipo de Evento: Charlas  

Denominación del Evento: Jornada capacitación AFIP

Expositores: Cra. Griselda David

Fecha: 18 de agosto de 2005

Cantidad de Asistentes: 76

Observación: Actividad  organizada  conjuntamente  con  el  Centro  de  Estudiantes 

Facultad de Ciencias Económicas

 Tipo de Evento: Ciclo de Cursos para Docentes  

Denominación del Evento: Programa de Articulación con el Nivel Medio

Expositores: Cr. Carlos Retamar y Cr. Hugo Balcar

Fecha: Agosto- Septiembre – Octubre y Noviembre

Cantidad de Asistentes: 18

 Tipo de Evento: Ciclo de Cursos para Ingresantes  

Denominación del Evento: Programa de Articulación con el Nivel Medio

Expositores: Cr. Carlos Retamar y Cr. Hugo Balcar 

Fecha: Agosto- Septiembre – Octubre y Noviembre 

Cantidad de Asistentes: 220

 Tipo de Evento: Programa de Capacitación Docente  

8



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  
Denominación del Evento: Administración de la Plataforma de e-learning

Expositores: Analista Sistemas Roberto Albarenque 

Fecha: 6 de Septiembre de 2005

Cantidad de Asistentes: 22

 Tipo de Evento: Ciclo de charlas   

Denominación del Evento: Semana Institucional FCE 

Expositores: Cr. Juan Carlos Viegas, Cr. Eduardo Ramón Muani, Cr. Andrés Ernesto 

Sabella, Dr. Aldo Pignanelli, Cr. Fernando Lenardón, Cr. Carlos Larrosa, Lic. Teresa 

Trachitte,  Dra.  Elena  Albornoz,  Sr.  Gustavo  Lamy,  Cr.  Mario  Mathieu,  Cr.  José 

Ferreyra, Cra. Griselda David, Ministro de Economía, Hacienda y Finanzas Cr. Diego 

Valiero

Fecha: 12, 13, 14, 15 y 16 de Septiembre de 2005

Cantidad de Asistentes: 250

Observación: Actividad conjunta con el Centro de Estudiantes de Ciencias Económicas 

 Tipo de Evento: Curso   

Denominación del Evento: Comercio Exterior 

Expositores:  Representantes  Cámara  Comercio  Exterior,  Funcionarios  Nuevo  Banco 

Entre Ríos

Fecha: 20, 28 de septiembre y 5, 12 y 19 de octubre de 2005 

Cantidad de Asistentes: 80 asistentes 

Observación: actividad conjunta con la comisión de Noveles Graduados y la Cámara de 

Comercio Exterior

 Tipo de Evento: Jornadas  

Denominación: Jornadas sobre el Trabajador Rural

Fecha: 30 de Septiembre de 2005

Cantidad de Asistentes: 250 personas

Observación: actividad conjunta con el  Instituto de Derecho Agrario del  Colegio de 

Abogados de Entre Ríos y la Comisión de Noveles Graduados

 Tipo de Evento: Capacitación  

Denominación del Evento: Normas Contables Profesionales

Expositores: Dr. Jorge Gil y Dr. Carlos Torres

9



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  
Fecha: 18 y 25 de Octubre de 2005

Cantidad de Asistentes: 80

Observación: Actividad conjunta con la Delegación Paraná del Consejo Profesional 

 Tipo de Evento: Jornadas   

Denominación del Evento: Primer Jornada Concursal Interdisciplinaria Provincial

Expositores: Esc. María S. Quinodoz; Dr. Carlos Jozami; Dra Mónica Ronchi y Sandra 

Ciarroca;  Dra.  Lucrecia  Tepsich;  Sra.  María  Inés  Trigos;  Martillera  María  Isabel 

Virgolini; Dr. Horacio Armándola; Dr. Hermo Pesito; Dra. Susana D. de Krochik; Dr. 

Miguel Cabrera; Dr. Roberto Reggiardo; Dr. Carlos Moro.

Fecha: 20 y 21 de Octubre

Cantidad de Asistentes: 120

Observación: Actividad conjunta con el Colegio de Martilleros de Entre Ríos

 Tipo de Evento: Charla   

Denominación del Evento: Autonomía Universitaria 

Expositores: Dr. Juan Godoy

Fecha: 11 de noviembre de 2005

Cantidad de Asistentes: 40

Observación: Actividad organizada por la Tecnicatura de Gestión Universitaria

 Tipo de Evento: Presentación de Libro  

Denominación del Evento: Delitos Tributarios y Previsionales

Expositores: Dr. Carlos Chiara Díaz

Fecha:15 de noviembre de 2005 

Cantidad de Asistentes: 50 personas

Observación: Actividad organizada conjuntamente con Delta Editora 

 Tipo de Evento: Curso de Capacitación  

Denominación del Evento: Normas Contables Profesionales

Expositores: Dres. Andrés Sabella,  Eduardo Muani,  Alejandra Bría, Carlos Retamar, 

Hugo Balcar, Eduardo Roa, José María González y Jorge Galizzi

Fecha: 8, 15 y 18 de Noviembre

Cantidad de Asistentes: 91

10



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  
Observación: Actividad conjunta con la Delegación Paraná del Consejo Profesional de 

Ciencias Económicas de Entre Ríos

 Tipo de Evento: Curso de Capacitación  

Denominación del Evento: Administración de la Plataforma de e-learning

Expositores: Analista Sistemas Roberto Albarenque

Fecha: 1 de Noviembre de 2005

Cantidad de Asistentes: 18

 Tipo de Evento: Acto   

Denominación del Evento: Colación de Grado y Posgrado

Fecha: 25 de Noviembre de 2005

Cantidad de Asistentes: realizada en la Escuela Normal José María Torres 550 personas

II.- ACTIVIDADES DE EXTENSION

III.-     ACTIVIDADES DE INVESTIGACION (PROYECTOS   “Transformar”)  

ESTOS  PROYECTOS  SON  DESTINADOS  PARA  LA  FORMACIÓN  DE 

INVESTIGADORES EN EL ÁMBITO DE ESTA UNIDAD ACADÉMICA NO CUENTAN 

CON  ASIGNACION  DE  PRESUPUESTO  NI  DE  DEDICACIÓN.  SON SIN 

CATEGORIZACION, salvo el caso de algunos Directores - Evaluadores. 

Proyectos Presentados

Identificación  del  Proyecto:  “Análisis  del  estado  de  la  relación  dialéctica  entre 

componentes discursivas y praxémicas en el proceso de construcción del conocimiento 

y  sus  implicancias  en  el  aprendizaje  de  la  matemática:  el  caso  de  los  alumnos  de 

Matemática  III  de  la  Carrera  de  Contador  Público de  la  Facultad  de  Ciencias 

Económicas de la UNER” 

Equipo de Investigación:

Coordinador Responsable: Schneeberger Marino

Docentes: Ponce Sandra - Aguado laura Cristina - 

Director Evaluador: Rinaldi Isabel Rosa

Fecha de aprobación: 16 de Diciembre de 2005 según Resolución “C.D.” Nº 352/05

Estado: En ejecución

11



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

PROYECTOS FINALIZADOS Y APROBADOS

• Identificación del Proyecto  : “Una vinculación estratégica: la Facultad y la Empresa. 

Encuesta sobre la demanda empresaria”.

Equipo de Investigación:

Coordinador Responsable: Cr. Pacher Miguel Ángel

Docentes: Prof. Claucich Ricardo, Cr. Granetto Sergio, Zamero Reinaldo

Graduados: Tista Judith E., Del Sarto María Juliana, Rodríguez Analía, Hergenreder, 

María Fátima, Demuth Daniela R.

Alumnos: Borghello, Fernando, Frutos Noelia, Alles Ivana, Pacher Evelyn, Rudi Lucas 

O., Zuiani, Pablo R., Fiant Laura M., Gottig Silvina S., Leiva María L., Olguín María J.

Director - Evaluador: Lic. Oscar Barbosa - Cat. II

Estado: Con Informe Final aprobado.

• Identificación  del  Proyecto  :  “Evaluación  del  Programa  de  Articulación  con  la 

educación del Nivel Medio Año 2002. Antecedentes y resultados con los alumnos” 

Equipo de Investigación:

Coordinador Responsable: Cr. Retamar Carlos M. 

Docente: Cr. Balcar Hugo C. 

Graduados: Toma, Leonardo J. y Fernández, Sandra M.

Alumnos: Facciano, Carina Noelia y Franchessi, Vanina Elizabeth

Director - Evaluador: Lic. Graciela L. Mingo - Cat. III

Estado: Con Informe Final aprobado.

• Identificación del Proyecto  : “Muestra estadística aplicada a la Auditoría”

Equipo de Investigación:

Coordinador Responsable: Cra. Armanasco, Stella M. 

Docente: Prof. Claucich Ricardo 

Graduado: Fernández, Sandra M. 

Alumno: Sacks, Maricela

Director - Evaluador: Dra. Ávila Olga

Estado: Con Informe Final aprobado.

12



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

• Identificación  del  Proyecto  :  “Economías  regionales  dentro  del  marco  del  Plan 

Fénix- su sustento local”

Equipo de Investigación:

Coordinador Responsable: Cr. Sergio Hauque. 

Docentes: Cr. Sergio Hauque, Cr. Sergio Granetto, Cra. Tista Judith E.

Graduado: Armando Luciano A.

Alumno: Gilles, Dante Guillermo 

Director - Evaluador: Cr. Mario Mathieu

Estado: Con Informe Final aprobado.

IV.- ACTIVIDADES ACADEMICAS

Participación Docente en Actividades Académicas Nacionales e Internacionales 

DEPARTAMENTO CONTABLE

 Docente: Cra. Leila R. DI RUSSO  

Carácter: Expositor

Evento: XXVI Jornadas Universitarias de Contabilidad. Presenta trabajo:  “Un modelo 

para la medición de los efectos de los cambios en el nivel general de precios sobre la  

información contable”.

Lugar y Fecha: Buenos Aires, del 5 al 7 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cr. Hugo BALCAR  

Carácter: Asistente

Evento:  XI Encuentro  Nacional  de Investigadores  Universitarios  del  Área Contable. 

Lugar y Fecha: Posadas (Misiones), 8 de julio de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Expositor

Evento: XXVI Jornadas Universitarias de Contabilidad. Presenta trabajo: “Usufructo su  

tratamiento contable”.

Lugar y Fecha: Buenos Aires, del 5 al 7 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

13



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

 Docente: Cr. Andrés SABELLA  

Carácter: Asistente

Evento:  XI Encuentro  Nacional  de Investigadores  Universitarios  del  Área Contable. 

Lugar y Fecha: Posadas (Misiones), 8 de julio de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Expositor

Evento: XXVI Jornadas Universitarias de Contabilidad. Presenta trabajo: “Usufructo su  

tratamiento contable”.

Lugar y Fecha: Buenos Aires, del 5 al 7 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Asistente

Evento: Actualización Impositiva.

Lugar y Fecha: Paraná, 18 de marzo de 2005

Carácter: Asistente

Evento: Taller de economías regionales (Región Centro Ampliada) en el marco del Plan 

Fénix.

Lugar y Fecha: Paraná, del 4 al 5 de julio de 2005

Carácter: Asistente

Evento:  Actualización  del  Contador  Público  en  relación  con  el  lavado  de  activos. 

Normas legales y profesionales. 

Lugar y Fecha: Victoria, 26 de agosto de 2005

Carácter: Asistente

Evento: Responsabilidad Civil y Penal - lavado de dinero.

Lugar y Fecha: Paraná, 18 de octubre de 2005

Carácter: Asistente

Evento: Resolución Técnica Nº 22. Actividad Agropecuaria. 

Lugar y Fecha: Paraná, 15 de noviembre de 2005

Carácter: Expositor

Evento: Normas Contables Profesionales. Entes sin fines de lucro. 

14



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Lugar y Fecha: Paraná, 8 de noviembre de 2005

 Docente: Cr. Carlos RETAMAR  

Carácter: Asistente

Evento:  XI Encuentro  Nacional  de Investigadores  Universitarios  del  Área Contable. 

Lugar y Fecha: Posadas (Misiones), 8 de julio de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Expositor

Evento: XXVI Jornadas Universitarias de Contabilidad. Presenta trabajo: “Usufructo su  

tratamiento contable”.

Lugar y Fecha: Buenos Aires, del 5 al 7 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cr. Eduardo ROA  

Carácter: Asistente

Evento:  XI Encuentro  Nacional  de Investigadores  Universitarios  del  Área Contable. 

Lugar y Fecha: Posadas (Misiones), 8 de julio de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Asistente

Evento: I Jornadas Nacionales de Actuación en Cooperativas.

Lugar y Fecha: Buenos Aires, del 25 al 26 de agosto de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cr. Eduardo MUANI  

Carácter: Asistente

Evento: XXVI Jornadas Universitarias de Contabilidad. 

Lugar y Fecha: Buenos Aires, del 5 al 7 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cra. Sandra FERNANDEZ  

Carácter: Expositor

Evento: XX Jornadas Nacionales de Docentes de Matemática de Facultades de Ciencias 

Económicas y Afines. Presenta el trabajo “Muestreo estadístico aplicado a la auditoria”. 

15



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Lugar y Fecha: Rosario (Santa Fe), del 19 al 21 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cr. Valentín HAQUIN  

Carácter: Asistente

Evento: XXVI Conferencia Interamericana de Contabilidad. 

Lugar y Fecha: Salvador de Bahía (Brasil), del 23 al 26 de noviembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Gregorio CORONEL TRONCOSO  

Carácter: Expositor

Evento: XXVIII Congreso Argentino de Profesores Universitarios de Costo. Presenta 

trabajo:  Gestión  del  conocimiento  y  capital  intelectual.  Criterios  para  su 

implementación y valoración.

Lugar y Fecha: Mendoza, del 21 al 23 de septiembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Expositor

Evento: IX Congreso Internacional de Costos. Presenta trabajo: Herramientas de gestión 

basadas en el conocimiento.

Lugar y Fecha: Itapema (Brasil), del 28 al 30 de noviembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cr. Reinaldo ZAMERO  

Carácter: Asistente

Evento: IX Congreso Internacional de Costos. 

Lugar y Fecha: Itapema (Brasil), del 28 al 30 de noviembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cra. Maisa Ivón PIEDRABUENA  

Carácter: Asistente

Evento: Comercio Exterior, Organizado por Comisión Noveles Graduados FCE UNER 

y Cámara de Comercio Exterior de Entre Ríos. 

Lugar y Fecha: Paraná, 2005

16



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

 Docente: Cr. Carlos MADARIAGA TORRES   

Carácter: Asistente

Evento:  X  Congreso  Internacional  del  CLAD  sobre  la  reforma  del  Estado  y  la 

Administración Pública.

Lugar y Fecha: Santiago de Chile (Chile), 18 al 21 de octubre de 2005.

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Asistente

Evento: XXII Simposio de Profesores Universitarios de Contabilidad Pública. 

Lugar y Fecha: Mar del Plata, 23 al 25 de noviembre de 2005.

 Docente: Cr. Rubén Nicolás INGARAMO   

Carácter: Asistente

Evento:  X  Congreso  Internacional  del  CLAD  sobre  la  reforma  del  Estado  y  la 

Administración Pública.

Lugar y Fecha: Santiago de Chile (Chile), 18 al 21 de octubre de 2005.

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Asistente

Evento: XXII Simposio de Profesores Universitarios de Contabilidad Pública. 

Lugar y Fecha: Mar del Plata, 23 al 25 de noviembre de 2005.

 Docente: Cr. Pedro Daniel VOLPE  

Carácter: Asistente

Evento: XXII Simposio de Profesores Universitarios de Contabilidad Pública. 

Lugar y Fecha: Mar del Plata, 23 al 25 de noviembre de 2005.

DEPARTAMENTO ADMINISTRACION

 Docente: Cr. Sergio CAVALLO  

Carácter: Asistente

Evento:  XXI  Congreso  de  Docentes  Universitarios  de  Administración  General 

(ADENAG)

Lugar y Fecha: Resistencia (Chaco), del 9 al 11 de septiembre de 2005

17



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Asistente

Evento: Transposición Didáctica. Disertante Lic. Violeta Yugotg

Lugar  y  Fecha:  Paraná,  13  y  14  de  mayo  de  2005.  Organizado  por  la  Secretaría 

Académica de la UNER

 Docente: Cra. Silvina FERREYRA  

Carácter: Expositor

Evento: XIX Encuentro de Docentes Universitarios de Comercialización de Argentina y 

América Latina.  Presenta el  trabajo “La elaboración de un plan de marketing  como 

estrategia de enseñanza”. 

Lugar y Fecha: Resistencia (Chaco), del 22 al 23 de septiembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cra. Zunilda ALMIRON  

Carácter: Expositor

Evento: XIX Encuentro de Docentes Universitarios de Comercialización de Argentina y 

América Latina.  Presenta el  trabajo “La elaboración de un plan de marketing  como 

estrategia de enseñanza”. 

Lugar y Fecha: Resistencia (Chaco), del 22 al 23 de septiembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cr. Cristian German BOIERO  

Carácter: Expositor

Evento: XIX Encuentro de Docentes Universitarios de Comercialización de Argentina y 

América Latina.  Presenta el  trabajo “La elaboración de un plan de marketing  como 

estrategia de enseñanza”. 

Lugar y Fecha: Resistencia (Chaco), del 22 al 23 de septiembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cra. Vilma RAMOS  

Carácter: Asistente

Evento: VII Simposio sobre Legislación Tributaria Argentina. 

18



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Lugar y Fecha: Buenos Aires, del 14 al 16 de junio de 2005 

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cr. Orlando RODRIGUEZ  

Carácter: Asistente

Evento: XI Encuentro Nacional de Investigadores Universitarios del Área Contable. 

Lugar y Fecha: Posadas (Misiones), 8 de julio de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Asistente

Evento: EXPOCOMM Argentina. 

Lugar y Fecha: Buenos Aires, del 27 al 30 de septiembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cra. Margarita GUERRERO   

Carácter: Asistente

Evento: XXV Jornadas Nacionales de Administración Financiera

Lugar y Fecha: Vaquerías (Córdoba), del 21 al 24 de septiembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cr. Juan Ramón KAMLOFSKY   

Carácter: Asistente

Evento: XXV Jornadas Nacionales de Administración Financiera

Lugar y Fecha: Vaquerías (Córdoba), del 21 al 24 de septiembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cr. Ricardo Carlos CRISTINA   

Carácter: Asistente

Evento: XXV Jornadas Nacionales de Administración Financiera

Lugar y Fecha: Vaquerías (Córdoba), del 21 al 24 de septiembre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Cra. María Carolina JATON  

Carácter: Asistente

19



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Evento: Curso de formación docente continua (convenio UBA UNER) “Estrategias para 

la Enseñanza de las Ciencias Económicas”. 

Lugar y Fecha: Paraná, 21 de mayo, 17 de junio y 15 de julio de 2005.

DEPARTAMENTO MATEMATICO     

 Docente: Prof. María Mercedes COLOMBO  

Carácter: Asistente

Evento: XX Jornadas Nacionales de Docentes de Matemática de Facultades de Ciencias 

Económicas y Afines. 

Lugar y Fecha: Rosario (Santa Fe), del 19 al 21 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Prof. Diana Raquel KOHAN  

Carácter: Expositor

Evento: XX Jornadas Nacionales de Docentes de Matemática de Facultades de Ciencias 

Económicas y Afines. Presenta el trabajo “Control Estadístico de procesos – gráficas de 

control”. 

Lugar y Fecha: Rosario (Santa Fe), del 19 al 21 de octubre de 2005

 Docente: Prof. Sandra Liliana PONCE  

Carácter: Expositor

Evento: “IV Reunión de Comunicaciones Científicas – II Reunión de Extensión de la 

Facultad de Ciencias Agropecuarias de la UNER.”. Presenta trabajo “Construcción del 

conocimiento matemático en contextos significativos y cooperativos con el soporte de 

nuevas tecnologías”

Lugar y Fecha: Oro Verde, junio de 2005

Carácter: Expositor y Asistente

Evento: XX Jornadas Nacionales de Docentes de Matemática de Facultades de Ciencias 

Económicas y Afines. Presenta los trabajos “Un proceso de auto evaluación de cátedra 

en matemática III”, “Muestreo estadístico aplicado a la Auditoría”. 

Lugar y Fecha: Rosario (Santa Fe), del 19 al 21 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

20



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Carácter: Expositor

Evento: IV Reunión de Comunicaciones Científicas – II Reunión de Extensión de la 

Fac.  Ciencias  Agropecuarias  UNER.  Presenta  el  trabajo  “Construcción  del 

conocimiento matemático en contextos significativos y cooperativos con el soporte de 

nuevas tecnologías”. 

Lugar y Fecha: Oro Verde, junio de octubre de 2005

Carácter: Asistente

Evento: Taller de redacción científica. Organizado por UNER. 

Lugar y Fecha: Paraná, octubre de 2005

Carácter: Asistente

Evento: Taller de lectura de textos científicos en inglés. 

Lugar y Fecha: Paraná, diciembre de 2005

Carácter: Expositor

Evento:  XII  Encuentro  EMCI  Nacional  –  IV  EMCI  Internacional  Educación 

Matemática en Carreras de Ingeniería. Presenta trabajo: “Ajuste de curvas. Un aporte 

metodológico desde el constructivismo”.

Lugar y Fecha: San Juan, abril de 2005

Carácter: Expositor

Evento:  VII  Simposio  de  Educación  Matemático  –  EDUMAT.  Presenta  trabajo: 

“Aprendizaje y resolución de problemas en espacios donde los lectores navegan”. 

Lugar y Fecha: Chivilcoy, mayo de 2005

Carácter: Expositor

Evento: Congreso Internacional “Educación Superior y Nuevas Tecnologías”. Presenta 

trabajo: “Alfabetización digital: un cambio de soporte y algo más”.

Lugar y Fecha: Santa Fe, agosto de 2005

 Docente: Prof. Laura Cristina AGUADO  

Carácter: Expositor

21



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Evento: XX Jornadas Nacionales de Docentes de Matemática de Facultades de Ciencias 

Económicas y Afines. Presenta el trabajo “Un proceso de auto evaluación de cátedra en 

matemática III”. 

Lugar y Fecha: Rosario (Santa Fe), del 19 al 21 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad. 

 Docente: Cra. Stella Maris ARMANASCO  

Carácter: Expositor

Evento: XX Jornadas Nacionales de Docentes de Matemática de Facultades de Ciencias 

Económicas y Afines. Presenta el trabajo “Muestreo estadístico aplicado a la auditoria”. 

Lugar y Fecha: Rosario (Santa Fe), del 19 al 21 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Prof. Marino SCHNEEBERGER  

Carácter: Expositor

Evento: XX Jornadas Nacionales de Docentes de Matemática de Facultades de Ciencias 

Económicas y Afines. Presenta el trabajo “Un proceso de auto evaluación de cátedra en 

matemática III”. 

Lugar y Fecha: Rosario (Santa Fe), del 19 al 21 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad. 

 Docente: Prof. Isabel RINALDI  

Carácter: Expositor

Evento: XX Jornadas Nacionales de Docentes de Matemática de Facultades de Ciencias 

Económicas y Afines. Presenta el trabajo “Un proceso de auto evaluación de cátedra en 

matemática III”. 

Lugar y Fecha: Rosario (Santa Fe), del 19 al 21 de octubre de 2005

Con asistencia económica de la Facultad.

 Docente: Cr. Omar Alberto SCARAFIA  

Carácter: Asistente

Evento: XXVI Jornadas de Profesores de Matemática Financiera. 

Lugar y Fecha: Lomas de Zamora (Buenos Aires), del 3 al 5 de noviembre de 2005

22



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Con asistencia económica de la Facultad

DEPARTAMENTO ECONOMICO HUMANISTICO     

 Docente: Lic. Graciela Laura MINGO  

Carácter: Asistente

Evento:  Seminario  de  posgrado  en  Ciencias  Políticas  “La  democracia  en  el 

imaginario social”

Lugar y Fecha: Paraná, 22 de abril de 2005. Facultad de Trabajo Social - UNER 

Carácter: Asistente

Evento: Seminario de capacitación. “Empleo de metodologías para la medición del 

uso del tiempo con perspectiva de género”. Duración: 20 horas.

Lugar y Fecha: Buenos Aires, 03, 04 y 05 de mayo de 2005. Organizado por el 

Consejo  Nacional  de  la  Mujer,  Presidencia  de  la  Nación.  Consejo  Nacional  de 

Coordinación de Políticas Sociales. 

Carácter: Asistente

Evento:  Conferencia.  “Más  ética,  más  desarrollo”.  Disertante:  Dr.  Bernardo 

Klisberger.

Lugar y Fecha: Paraná, 21 de junio de 2005. Organizado por U.T.N., Universidad 

Adventista  del  Plata,  UNER,  UADER,  UCA,  Instituto  Argentino  de 

Responsabilidad Empresaria, AVINA.

Carácter: Expositora 

Evento:  IV  Congreso  Nacional  Internacional  de  Educación  y  I  Internacional  de 

Psicología: “Los desafíos actuales de la familia”. Presenta trabajo: “La familia y la 

escuela: espejo de la crisis social”

Lugar y Fecha: Santa Fe 18, 19 y 20 de agosto de 2005.

Carácter: Asistente

Evento: V Encuentro de PYMES Entrerrianas.

Lugar y Fecha: Paraná, 25 de agosto de 2005.

Carácter: Asistente

23



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Evento:  Conferencia  “Empleabilidad  y  Condiciones  de  Trabajo  en  la  Argentina 

hacia 2010”. Disertante: Dr. Julio César Neffa.

Lugar y Fecha: Villa Libertador San Martín, 25 de octubre de 2005. Organizado por 

Facultad de Ciencias Económicas y de Administración de la Universidad Adventista 

del Plata.

Carácter: Asistente

Evento:  Seminario  de  Economías  Regionales.  “VI  Encuentro  de  Universidades 

Nacionales en el marco del Plan Fénix”.

Lugar y Fecha: 01 y 02 de diciembre de 2005. Organizado por Facultad de Ciencias 

Económicas y Estadística. Universidad Nacional de Rosario. 

Con asistencia económica de la Facultad. 

Carácter: Asistente

Evento: Seminario de Formulación de Proyectos de Tesis. Disertante: Dra. Catalina 

Wainerman. 

Lugar y Fecha: Paraná, 29 de abril de 2005. Organizado por Facultad de Ciencias de 

la Gestión. UADER. 

Carácter: Expositor 

Evento:  V  Encuentro  Internacional  de  Economía.  Presenta  trabajo:  “Programas 

Sociales Alimentarios en Paraná”

Lugar y Fecha: Paraná, 10 a 12 de agosto de 2005.

Carácter: Expositor 

Evento:  III  Jornadas  de  Investigación.  “La  investigación  en  el  contexto 

latinoamericano. Producción de conocimiento y debate público: sentidos, tensiones y 

apuestas”. Presenta trabajo: “Programas Sociales Alimentarios. El caso de Paraná.

Lugar y Fecha: Paraná, 17 a 19 de noviembre de 2005. Organizado por Facultad de 

Trabajo Social. UNER. 

Carácter: Expositor 

Evento: “II Jornadas de difusión de proyectos de Investigación y Extensión. INEX 

2005. Presenta trabajo: “Los Programas Sociales Alimentarios. El sector lácteo 

24



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

entrerriano”. 

Lugar y Fecha: Concordia, 09 y 10 de junio de 2005. Organizado por UNER. 

 Docente: Lic. Susana PIAZZESI  

Carácter: Expositor

Evento:  X  Jornadas  Interescuelas/Departamentos  de  Historia  de  la  Facultad  de 

Humanidades y Artes. “La democracia en el imaginario social”. Presenta trabajo: 

“La cuestión social en la agenda del gobierno. Santa Fe, 1937-1943”

Lugar y Fecha: Rosario, 20 al 23 de septiembre de 2005.

Carácter: Expositor. 

Evento: Conferencia “Santa Fe, política y sociedad, 1870-1940” Presenta Trabajo: 

“Santa Fe tras los pasos del poder nacional. El gobierno de Manuel María de Iriondo 

en la segunda mitad de la década de 1930”. 

Lugar y Fecha: Santa Fe, 30 de junio de 2005. 

Carácter: Expositor.

Evento: Publicaciones “La democracia  en el  imaginario social”.  Presenta trabajo: 

“La cuestión social en la agenda del gobierno. Santa Fe, 1937-1943”

Lugar y Fecha: Rosario, 20 al 23 de septiembre de 2005. 

Carácter: Expositor. 

Evento: “II Jornadas de Historia Regional Comparada”. Presenta Trabajo: Trabajo: 

“Estado  provincial,  políticos  conservadores  e  intervencionismo  social.  Santa  Fe. 

Argentina. 1935-1943” 

Lugar y Fecha: Porto Alegre (Brasil), 03 al 06 de octubre de 2005. 

 Docente: Lic. Aldo ALESSIO  

Carácter: Asistente 

Evento: Conferencia “Discusión contemporánea sobre los problemas del Estado y el 

poder”. Disertante: Prof. Atilio Borón.

Lugar y Fecha: Santa Fe, 24 de mayo de 2005. Santa Fe. 

Carácter: Asistente 

25



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Evento: Curso “Santa Fe: Política y Sociedad 1870-1940”. Disertantes:  Profesores: 

María Josefa Wilde, Élida Sonzogni, Marta Bonaudo, Adrián Ascolani, Darío Macor 

y Susana Piazzesi.

Lugar y Fecha: Santa Fe, mayo y junio de 2005. 

Carácter: Asistente 

Evento: Panel “Archivos y Fondos Documentales en la construcción de las Historias 

Institucionales”. Disertante: Arq. Ramón Gutiérrez.

Lugar y Fecha: Santa Fe, 01 de septiembre de 2005. 

 Docente: Lic. Bernardo CARRIZO  

Carácter: Expositor. 

Evento: “X Jornadas  Interescuelas/Departamentos  de  Historia”.  Presenta  trabajo: 

“Las tensiones en la trama notabiliar  y la participación electoral del radicalismo. 

Santa Fe, 1910-1912” 

Lugar y Fecha: Santa Fe, 20 al 23 de septiembre de 2005. 

Carácter: Asistente 

Evento: Conferencia “Discusión contemporánea sobre los problemas del Estado y el 

poder”. Disertante: Prof. Atilio Borón.

Lugar y Fecha: Santa Fe, 24 de mayo de 2005.

Carácter: Asistente 

Evento: Curso “Santa Fe: Política y Sociedad 1870-1940”.

Lugar y Fecha: Santa Fe, octubre-noviembre de 2005. 

 Docente: Lic. Néstor Alfredo DOMINGUEZ  

Carácter: Asistente

Evento: Taller de Economías Regionales (Región Centro Ampliada) PLAN FÉNIX, 

en el  Marco del Plan Fénix.  Primer Taller  de la  Región Centro (Ampliada)  que 

forma  parte  de  la  Red  de  Investigadores  de  Universidades  Nacionales  sobre 

Economías Regionales en el marco del Plan Fénix.

Lugar y Fecha: 4 y 5 de julio de 2005

Carácter: Expositor

26



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Evento: “IV Jornadas Interdisciplinarias de Estudios Agrarios y Agroindustriales” 

Presenta trabajo “Transformaciones en el complejo avícola de la provincia de entre 

ríos desde los ´90 a la actualidad” 

Lugar y Fecha: Buenos Aires, 09 al 11 de noviembre de 2005. Organizado por la 

Facultad  de  Ciencias  Económicas.  UBA.  Capital  Federal.  Financiamiento  de  la 

Asistencia: Fondos del Proyecto de Investigación “Las granjas avícolas integradas 

de  Entre  Ríos,  cambio  tecnológico  y  reconversión”, Facultad  de  Ciencias 

Económicas, UNER, Expte. Nº 4028-2 Facultad de Ciencias Económicas, UNER, 

periodo 2004/2006. Resolución C.D. Nº 110/00.

Carácter: Expositor

Evento:  Jornadas  PLAN  FÉNIX, Sexto  Encuentro  de  Universidades  Nacionales 

sobre  Economías  Regionales.  Presenta  trabajo:  “Sobre  los  Encadenamientos 

Productivos Agroalimentarios: el caso avícola”.

Lugar y Fecha: Rosario, 01 y 02 de diciembre de 2005. Organizado por la Facultad 

de Ciencias Económicas.  Universidad Nacional  de Rosario.  Financiamiento de la 

Asistencia: Fondos del Proyecto de Investigación “Las granjas avícolas integradas 

de  Entre  Ríos,  cambio  tecnológico  y  reconversión”, Facultad  de  Ciencias 

Económicas, UNER, Expte. Nº 4028-2 Facultad de Ciencias Económicas, UNER, 

periodo 2004/2006. Resolución C.D. Nº 110/00

 Docente: Lic. Mirta Artemia GIACCAGLIA  

Carácter: Expositor

Evento:  XII  Encuentro  de  Cátedras  de  Ciencias  Sociales  y  Humanísticas  para  las 

Ciencias Económicas.  Presenta el trabajo  “Límites de la categoría de clase social y  

constitución  de  nuevas  subjetividades  colectivas:  Estado,  subjetividades  y  nuevos  

movimientos sociales”.

Lugar y Fecha: Ciudad Autónoma de Buenos Aires, del 8 al 10 de junio de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Organizadora y asistente como miembro del Comité Directivo del Centro de 

Investigación en Filosofía Política y Epistemología (CIFPE) de la Facultad de Ciencias 

de la Educación – UNER

27



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Evento: Seminario de Doctorado ¿Retorno de la sociedad civil o declinación del capital 

social?” a cargo de la Dra. María Cristina Reigadas

Lugar y Fecha: Paraná, 03, 04, 17 y 18 de junio de 2005 

Carácter: Organizadora y asistente como miembro del Comité Directivo del Centro de 

Investigación en Filosofía Política y Epistemología (CIFPE) de la Facultad de Ciencias 

de la Educación –UNER

Evento: Conferencia “La razón populista” a cargo del Dr. E. Laclau

Lugar y Fecha: Paraná, 12 de julio de 2005 

Carácter: Organizadora y asistente como miembro del Comité Directivo del Centro de 

Investigación en Filosofía Política y Epistemología (CIFPE) de la Facultad de Ciencias 

de la Educación – UNER

Evento: Seminario “La política y la vida: Biopolítica y Tanatopolítica” a cargo del Dr. 

Edgardo Castro

Lugar y Fecha: Paraná, 02, 03, 16 y 17 de septiembre de 2005

Carácter: Organizadora y asistente como miembro del Comité Directivo del Centro de 

Investigación en Filosofía Política y Epistemología (CIFPE) de la Facultad de Ciencias 

de la Educación – UNER

Evento: Conferencia “Sociedad civil y global. Nuevo orden mundial” a cargo del Dr. 

Bernat Riutort

Lugar y Fecha: Paraná, 28 de septiembre de 2005 

Carácter: Organizadora y asistente como miembro del Comité Directivo del Centro de 

Investigación en Filosofía Política y Epistemología (CIFPE) de la Facultad de Ciencias 

de la Educación – UNER

Evento:  Conferencia  “Ciudadanía  y  sociedad  civil.  El  discurso  y  los  sujetos  de  la 

política” a cargo del Dr. Julio De Zan

Lugar y Fecha: Paraná, 29 de noviembre de 2005 

Carácter:  presentadora  del  Proyecto  de  Investigación  “Política  y  subjetividad:  la 

constitución de los sujetos en el mundo contemporáneo” UNER

Evento: II Jornadas de Difusión de Investigación y Extensión (INEX 2005) de la UNER

28



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Lugar y Fecha: Concordia, 10 de junio de 2005 

Carácter:  Presentadora  del  Proyecto  de  Investigación  “Política  y  subjetividad:  la 

constitución de los sujetos en el mundo contemporáneo” UNER en “Facultad abierta. 

Muestra integral 2005”

Evento: Jornadas de Difusión de Investigación y Extensión 

Lugar y Fecha: Paraná, 19 y 20 de octubre de 2005 

Carácter: Asistente

Evento: Jornadas “La señal de un trazo. Adiós a Jacques Derrida”. Organizado por la 

Facultad de Humanidades y Ciencias UNL, Santa Fe.

Lugar y Fecha: Santa Fe, 20 de mayo de 2005 

Carácter: Expositor

Evento:  VIII  Jornadas  Internacionales  de  Educación.  Presenta  trabajo  “Educación, 

Estado y Ciudadanía” 

Lugar y Fecha: Concordia, 08 al 10 de septiembre de 2005 

Carácter: Expositor

Evento:  I  Congreso  de  Lecturas  Múltiples.  Presenta  trabajo  “Una  cierta  lectura: 

imágenes entre el cine y la literatura”.

Lugar y Fecha: Paraná, 03 al 05 de noviembre de 2005 

 Docente: Lic. Germán ORSINI  

Carácter: Asistente

Evento: VI Encuentro de Universidades Nacionales sobre Economías Regionales en el 

marco del Plan Fénix

Lugar y Fecha: Rosario, 1 y 2 de diciembre de 2005

 Docente: Lic. María T. TRACHITTE  

Carácter: Asistente

Evento: Foro Regional de Responsabilidad Social Universitaria. 

Lugar y Fecha: Córdoba, del 25 al 26 de agosto de 2005

Con asistencia económica de la Facultad.

 Docente: Cra. Ivana FINUCCI CURI  

29



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Carácter: Expositor

Evento: Charla “Economía Argentina”. Presenta trabajo “Escenarios y perspectivas para 

la economía argentina y mundial”

Lugar y Fecha: Paraná,  19 de septiembre de 2005.  Consejo Profesional  de Ciencias 

Económicas de Entre Ríos. Sede Paraná

Carácter: Expositor

Evento:  Charla  “Economía  Argentina”.  Presenta  trabajo  “La  Argentina,  entre 

reactivación y crecimiento”.

Lugar y Fecha: Concepción del Uruguay, 6 de diciembre de 2005. Consejo Profesional 

de Ciencias Económicas de Entre Ríos. 

Carácter: Expositor

Evento:  Seminario  “Economía Argentina”.  Presenta trabajo  “Seminario  de economía 

argentina: el escenario actual con una perspectiva histórica reciente (1975-2005)”.

Lugar  y  Fecha:  Paraná,  14  de diciembre  de 2005. Consejo Profesional  de  Ciencias 

Económicas de Entre Ríos. 

 Docente: Lic. Manuel CAVIA  

Carácter: Expositor

Evento: V Encuentro Internacional de Economía. Presenta el trabajo 

Lugar y Fecha: Ciudad Autónoma de Buenos Aires, del 10 al 12 de agosto de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

Carácter: Expositor

Evento:  XII  Encuentro  de  Ciencias  Sociales  y  Humanísticas  para  las  Ciencias 

Económicas.  Presenta  trabajo  “Programas  sociales  responsables  ¿de  qué  estamos 

hablando?”

Lugar y Fecha: Rosario, del 08 al 10 de junio de 2005 

 Docente: Prof. María Rosa FACENDINI  

Carácter: Asistente

Evento: Presentación del Balance de la Economía - Región Centro - Año 2004 

Lugar y Fecha: Paraná, 16 de diciembre de 2005

30



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Carácter: Asistente

Evento: Exposición “Políticas Agroindustriales”. Expositor: Ing. Ricardo A. Ferraro del 

INTI.

Lugar  y Fecha: Paraná,  27 de octubre de 2005. Facultad  de Ciencias  Económicas  - 

UNER

Carácter: Asistente

Evento: Jornadas “Normas ISO 22.000”. 

Lugar y Fecha: Paraná, 1º de abril de 2005. Organizado por la Cámara de Comercio 

Exterior de la Provincia.

Carácter: Asistente y Expositora

Evento: Seminario “Economías regionales, VI Encuentro de Universidades Nacionales 

en el marco del Plan Fénix”. Presenta trabajo: Síntesis del Proyecto sobre “Industria 

Láctea Regional y Entrerriana…” 

Lugar y Fecha: Rosario, 01 y 02 de diciembre de 2005. Organizado por la Facultad de 

Ciencias Económicas y Estadísticas de la UNR. 

Con asistencia económica de la Facultad. 

 Docente: Ing. Agr. Laura FONTANETTO  

Carácter: Asistente

Evento: Curso “Estrategias para la Enseñanza de las Ciencias Económicas” 

Lugar  y  Fecha:  Paraná,  mayo,  junio  y  julio  de  2005.  Organizado  por  Facultad  de 

Ciencias Económicas UNER conjuntamente con Secretaría Pedagógica de la UBA

Carácter: Asistente y Expositora

Evento: “XXXVI Reunión Anual de la Asociación Argentina de Economía Agraria”. 

Presenta trabajo “El Sector Lácteo Regional: primeras aproximaciones”. 

Lugar y Fecha: Adrogué, 24 al 26 de octubre de 2005. Organizado por la Facultad de 

Ciencias Agropecuarias. UNLZ. Adrogué 

Carácter: Asistente y Expositora

Evento: “Segundas Jornadas de difusión de investigación y extensión”. Presenta trabajo 

“El Sector Lácteo Regional: primeras aproximaciones”. 

Lugar y Fecha: Concordia, 09 y 10 de junio de 2005. Organizado por INEX 2005

31



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Carácter: Asistente

Evento: Jornadas de Agronegocios Entrerrianos: “1º Seminario sobre evaluación de la 

cadena productiva” 

Lugar y Fecha: Paraná, 21 de julio de 2005. Organizado por el CO.P.A.E.R. 

Carácter: Asistente 

Evento:  Curso “Implantación  de las  buenas  prácticas  ganaderas  en  Establecimientos 

Productores  de Leche.  Homologación del  tambo argentino para exportar  a  la  Unión 

Europea”. 

Lugar y Fecha: Paraná, 15 de noviembre de 2005. Organizado por el INTI 

 Docente: Prof. María Cristina DE ISASI  

Carácter: Asistente

Evento: Jornadas Presentación del Balance de la Economía - Región Centro - Año 2004 

Lugar  y  Fecha:  Paraná,  16  de  diciembre  de  2005.  Organizado  por  el  Consejo 

Empresario de Entre Ríos.

Carácter: Asistente

Evento: Jornadas de Agronegocios Entrerrianos: “1º Seminario sobre evaluación de la 

cadena productiva” 

Lugar y Fecha: Paraná, 21 de julio de 2005. Organizado por el CO.P.A.E.R. 

Carácter: Asistente y Expositora

Evento: “XXXVI Reunión Anual de la Asociación Argentina de Economía Agraria”. 

Presenta trabajo: “El Sector Lácteo Regional: primeras aproximaciones”. 

Lugar y Fecha: Adrogué, 24 al 26 de octubre de 2005. Organizado por la Facultad de 

Ciencias Agropecuarias. UNLZ. Adrogué.

Carácter: Asistente y Expositora

Evento: “Segundas Jornadas de difusión de investigación y extensión”. Presenta trabajo: 

“El Sector Lácteo Regional: primeras aproximaciones”. 

Lugar y Fecha: Concordia, 09 y 10 de junio de 2005. Organizado por INEX 2005.

Carácter: Asistente

Evento: Curso “Estrategias para la Enseñanza de las Ciencias Económicas” 

32



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Lugar  y  Fecha:  Paraná,  mayo,  junio  y  julio  de  2005.  Organizado  por  Facultad  de 

Ciencias Económicas UNER conjuntamente con Secretaría Pedagógica de la UBA

 Docente: Cr. Sergio HAUQUE  

Carácter: Expositor

Evento: XXVI Jornadas Universitarias de Contabilidad. Presenta trabajo: “Un modelo 

para la medición de los efectos de los cambios en el nivel general de precios sobre la 

información contable” 

Lugar y Fecha: Buenos Aires, octubre de 2005

Carácter: Expositor

Evento: XXVIII Congreso Argentino de Profesores Universitarios de Costos. Presenta 

trabajo “Los rendimientos sobre costos y sobre capital. Criterios para la medición de la 

eficiencia en las unidades productoras”. 

Lugar y Fecha: Mendoza, septiembre de 2005

DEPARTAMENTO JURIDICO

 Docente: Cr. Luis BELLUZO  

Carácter: Asistente

Evento: III Encuentro Regional de Derecho y Sindicaturas Concursales.

Lugar y Fecha: San Miguel de Tucumán (Tucumán), del 7 al 8 de julio de 2005

Con asistencia económica de la Facultad

 Docente: Dr. José María REVIRIEGO  

Carácter: Expositor

Evento: Carrera de Especialización en Derecho Laboral. “Servicio Doméstico”. 

Lugar y Fecha: Santa Fe, 25 de junio de 2005 (UNL)

Carácter: Expositor

Evento: Curso anual de capacitación de la Magistratura Judicial. “Fraude en el Derecho 

Laboral” 

Lugar y Fecha: Paraná, 15 octubre de 2005 

Carácter: Expositor

33



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Evento: Curso de la Magistratura de la Provincia de Chubut. Tema: Vías rápidas de 

satisfacción de créditos laborales en el C.P. Laboral de Entre Ríos. 

Lugar y Fecha: Esquel, 23 de noviembre de 2005 

 Docente: Dr. Roberto Carlos QUINODOZ  

Carácter: Coordinador

Evento: Conferencia “Hacia un sentido plenamente humano del Derecho” 

Lugar y Fecha: Paraná, 29 de marzo de 2005

Carácter: Asistente

Evento: Encuentro Nacional de Docentes Universitarios Católicos. 

Lugar y Fecha: Paraná, 7 de mayo de 2005

Carácter: Co - organizador

Evento: Conferencia “Más ética, más desarrollo”.

Lugar y Fecha: Paraná, 21 de junio de 2005

Carácter: Expositor

Evento: Conferencia multipunto de unificación de las sedes y subsedes de la Pontificia 

Universidad Católica Argentina (UCA PAIS).

Lugar y Fecha: Paraná, 3 de noviembre de 2005

Carácter: Expositor

Evento: III Jornadas Nacionales y I Iberoamericanas de Derecho Natural.

Lugar y Fecha: Paraná, 29 y 30 de septiembre – 1 y 2 de octubre de 2005

CAMPUS VIRTUAL

La Comisión de trabajo para la implementación y uso de la plataforma del Campus 

Virtual de la UNER en nuestra Facultad, a cargo del Sr. Vicedecano Cr. Miguel Angel 

Pacher e integrada por la Secretaria  Académica Cra.  Estela Rothamel,  anteriormente 

Cra.  Susana  López,  el  Referente  Técnico  Analista  de  Sistemas  Prof.  Roberto 

Albarenque y la Analista de Sistemas Prof. Silvia Aranguren, llevó adelante el programa 

de capacitación docente y de divulgación sobre tan importante herramienta educativa.

34



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº   282/06  

Con las limitaciones presupuestarias que impone no contar con una partida específica 

para ello, igualmente se pudo desarrollar lo panificado para el año ya que se contó, en 

especial, con el apoyo del Sr. Decano Cr. Eduardo Muani en cuanto resolvió continuar 

el avance en la medida que los recursos ordinarios de la Facultad, lo permitieran.

De tal forma se llevaron a acabo los siguiente cursos y talleres de capacitación:

I. Para docentes de la   Facultad  :

1er. Curso: “Introducción al uso del Campus Virtual” - 25/04/05

2do. Curso-taller: “Uso estratégico de la plataforma e-ducativa” - 16 y 23/05/05 

Reiteración del dictado del 2do. Curso – 07 y 14/06/05

3er. Curso: “Administración de la plataforma de e-learning” - 06/09 al 13/10/05.

II. Para todos los docentes y personal administrativo y de servicios de la   UNER  :

Del 01/11/05 al 15/12/05 se extendió el dictado del 3er. Curso a todos los docentes y 

personal  administrativo  y  de  servicios  de  nuestra  Universidad,  contando  con 

inscriptos de las Facultades de Ciencias Agropecuarias; de Ingeniería; de Ciencias de 

la Educación; de Ciencias de la Alimentación y de esta misma Facultad de Ciencias 

Económicas.

De esa manera se dio cumplimiento a la planificación aprobada oportunamente por 

Resolución “C.D.” Nº 001/05 del Consejo Directivo.

35


	Que la Ordenanza “C.S.” Nº 285/97 establece el cronograma para la Memoria Anual, por el que quedan establecidas las Fechas en que debe presentarse la misma ante los respectivos Consejos Directivos y su posterior remisión al Sr. Rector, para ser girada posteriormente al Consejo Superior. 
	Que la Comisión de Extensión Universitaria e Investigación, en Despacho de fecha 28/08/06, toma conocimiento, dejándola pendiente de tratamiento.
	EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
	Fdo.: Cr.  Eduardo R. Muani – Decano / Cr. Miguel A. Pacher -  a/c Consejo Directivo
	ANEXO ÚNICO
	FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS
	SINTESIS EVALUATIVA
	Actividades Académicas
	Actividades de Investigación y Posgrados
	Control de Gestión
	Eventos organizados por la secretaria de extensión, investigación y postgrados



	III.- ACTIVIDADES DE INVESTIGACION (PROYECTOS “Transformar”)
	Estado: Con Informe Final aprobado.
	IV.- ACTIVIDADES ACADEMICAS
	Participación Docente en Actividades Académicas Nacionales e Internacionales 
	DEPARTAMENTO CONTABLE
	Carácter: Expositor
	Carácter: Expositor
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente
	Carácter: Expositor
	Carácter: Expositor
	Carácter: Asistente
	Carácter: Expositor
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente

	DEPARTAMENTO ADMINISTRACION
	Con asistencia económica de la Facultad
	Carácter: Asistente
	Carácter: Expositor y Asistente
	Carácter: Expositor
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente
	Carácter: Expositor
	Carácter: Expositor
	Carácter: Asistente
	Carácter: Expositor
	Carácter: Expositor
	Carácter: Expositor
	Carácter: Expositor
	Carácter: Expositor
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente y Expositora
	Carácter: Asistente y Expositora
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente 
	Carácter: Asistente
	Carácter: Asistente y Expositora
	Carácter: Asistente y Expositora
	Carácter: Asistente
	Carácter: Expositor
	Carácter: Expositor
	Carácter: Asistente
	Carácter: Co - organizador
	Carácter: Expositor
	Carácter: Expositor





